*dicens: Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves a malo (Joan. 17:15); sed ut rationem iudicii sui observet, ut quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, hos convocet, justificet, magnificet, ac glorificet; caeteros autem pro iniquitate sua justo iudicio damnet – PL 109 686C–686D).*

<sup>92</sup> Цит. по: *Defries D. Vineam Christi excole, ut postea fias uinum merum calicis, pressus prelo in effusione cruoris.*

<sup>93</sup> PL 1 535A: *semen est sanguis Christianorum.*

<sup>94</sup> Bede's Ecclesiastical History... P. 250: *Vulgatum est autem, et in consuetudinem proverbii versum, quod etiam inter verba orationis vitam finierit; namque cum armis et hostibus circumseptus iamiamque videret se esse perimendum, oravit pro animabus exercitus sui. Unde dicunt in proverbio: "Deus Miserere animabus, dixit Oswald cadens in terram".*

<sup>95</sup> Ibid. P. 216: *rex Osuald occisus est.*

<sup>96</sup> Ibid. P. 240: *occisus est, commisso gravi proelio.*

<sup>97</sup> Ibid. P. 242: *a paganis interfectus est.*

<sup>98</sup> Ibid. P. 242: *corpus eius in terram conruit.*

<sup>99</sup> Ibid. P. 244: *de illo loco..., ubi regis Osualdi sanguis fuerat effusus.*

<sup>100</sup> Ibid. P. 244: *loc[us] mortis illius.*

<sup>101</sup> Ibid. P. 242: *unius loci spatium cetero campo viridius et venustius.*

<sup>102</sup> Цит. по: *Defries D. grave praelium committitur.*

<sup>103</sup> Ibid.: *christiani gravi caede sternuntur.*

<sup>104</sup> Ibid.: *in media strage suorum rex praeclus pietate perstat, aspicit in circuitu cadentes, precatur, tristatur, tamen sperat.*

<sup>105</sup> Ibid.: *Fulminat ense suo, funditque precamina caelo,/ Intentus bellis, arrectus lumina cordis;/ Proxima quaeque metit, tunc verba precantia dicit: / Ihesu Christe regum gloriosissime, animabus defunctorum Miserere.*

<sup>106</sup> Ibid.: *Defries D. in medio suorum confossus telis adversariorum cecidit. ... decertans pro patria, pugnansque pro religione Christiana.*

<sup>107</sup> HEGA. P. 214; *Henry, Archdeacon of Huntingdon. Historia Anglorum. The History of the English People / ed., tr. Diana Greenway. Oxford, 1996 (Далее: Henry). P. 186: post occisionem fratris Enfridi superueniens cum paruo exercitu.*

<sup>108</sup> HEGA. P. 214: *donec adgesto a militibus pulvere, terrae figeretur.*

<sup>109</sup> Henry. P.186: *omnes.*

<sup>110</sup> HEGA. P. 214; Henry. P. 188.

<sup>111</sup> Henry. P. 186: *signum sancte crucis manibus suis erexit hac fouee impositam cespitibus firmauit.*

<sup>112</sup> Ibid. P. 628.

<sup>113</sup> Ibid. P. 628: *primo anno regni sui.*

<sup>114</sup> Ibid. P. 628: *contra Cedwallam regem fortissimum.*

<sup>115</sup> HEGA. P. 214: *meritum suae fidei, victoria potiti sunt.*

<sup>116</sup> Henry. P. 188: *copias.*

<sup>117</sup> Ibid. P. 188: *quibus nichil resistere posse iactabat.*

<sup>118</sup> Ibid. P. 188: *apud Denisesburne, id est riuus Denisi.*

<sup>119</sup> HEGA. P. 214: *interemptus est.*

<sup>120</sup> Henry. P. 188: *ceciderunt.*

<sup>121</sup> Ibid. P. 188: *Cedes Cedpallensium Denisi cursus cohercuit.*

<sup>122</sup> HEGA. P. 220; Henry.... P. 188.

<sup>123</sup> Henry. P. 628: *presul sanctus et rex sanctus, uterque predicator eximius.*

<sup>124</sup> Henry. P. 192–194: *Campus Masefeld sanctorum canduit ossibus.*

<sup>125</sup> Ibid. P. 120: *In Winwed amne uindicata est cedes Anne, / Cedes regum Sigbert et Egnice, / Cedes regum Oswald et Edwine.*

- <sup>126</sup> [Reginaldus Dunelmensis. Vita Oswaldi Regi et Martyris] // *Rerum Britannicarum mediæ aevi scriptores: Symeon Monachi Opera omnia, Appendix III.* / ed. A. Thomas. L., 1857 (Repr. Nendeln, Kraus Reprint, 1965). P. 326–385.
- <sup>127</sup> *Vita S. Oswaldi Regis et Martyris.*
- <sup>128</sup> Reginaldus... P. 341–342: *Quo [Eanfrido] post annum occiso, Sanctus Oswaldus, in filiis natus secundus, ei successit, sed non tantum Berniciorum vel Deiriorum, sed etiam Pictorum et Scottorum sibi regni imperia subjugavit, et Deiram et Berniciam in unius regni unionem compaginavit.*
- <sup>129</sup> Ibid. P. 342: *Quae regna omnibus diebus suis tenuit, et rudibus populis circumquaque subditis, praedicante verbum Dei Aidano, interpretes in linguis quas ante didicerat multis diebus extitit.*
- <sup>130</sup> Bede's Ecclesiastical History... P. 232: *Cynigislo.*
- <sup>131</sup> Реджинальд искажает имя англосаксонского короля, давая два варианта написания: *Kinegulus* и *Kynegulsi* (Reginaldus... P. 342).
- <sup>132</sup> Reginaldus... P. 342: *Qui Kinegulus tres fratres habuit, qui reges Westsaxoniae fuerunt; filiamque fratris sui, videlicet regis Kynegulsi, Oswaldo regi ob sui generis nobilitatem dederunt. Non enim volebat gloriosus rex Oswaldus infidelis divitis, licet et regis nobilis, filiam accipere, nisi prius Dei dispositione et ipsius sedula admonitione patrem illius, quam ducturus erat, posset Domino acquirendo de diaboli jugo eripere. Unde pater puellae, cedens beati Oswaldi monitis et sancti Birini verbo praedicationis, ab eodem Birino est in praesentia regis Oswaldi baptizatus, et ab ipso Oswaldo, exiens de baptismatis unda, susceptus.*
- <sup>133</sup> Bede's Ecclesiastical History... P. 232: *...contigit tunc temporis sanctissimum ac victoriosissimum regem Nordanhumbrorum adfuisse...*
- <sup>134</sup> Reginaldus... P. 346–347: *ob ipsius praeclarae sanctitatis merita Dei misericordia ipsius regni terminos profusius dilatavit ... Paupertas his diebus in Anglorum finibus paene ignota erat, eo quod terra ejus esset nimis opulenta, agricolantium multis millenis fructibus innumerosa redundat. Ipse etiam neminem fidelem esse pauperem publice pertulit, quia pauperum quos noverat inedia, vel praediis ditissimis vel donis uberrimis copiosissime sustentare curavit.*
- <sup>135</sup> Reginaldus... P. 349: *Haec de vetustissimo hoc Anglico interprete exponente transtulimus, et Latinis auribus amodo notius clarere delegimus.*
- <sup>136</sup> Ibid. P. 347: *Ego sum, qui peccavi, ego inique egi, isti qui oves sunt, quid meruerunt? In me, Domine, et in domo mea gladius tuae ultionis convertatur, si tum mea vel teorum hoc iniquitas commeteretur.* Ср. слова Царя Давида: *вот, я согрешил, я поступил незаконно; а эти овцы, что сделали они? пусть же рука Твоя обратится на меня и на дом отца моего* (II Царств 24:17).
- <sup>137</sup> Ibid. P. 348: *Oswalde, ... rex Dei electissime, noli ulterius jam mortis horrorem pertimescere; noster enim collega consors in caelo reputaris, et peracto vite termino nostro collegio adjicendus eris. ... Et quidem te martyrio finiendum instituit, nobisque amodo tam viventis quam morientis tui custodiam delegavit.*
- <sup>138</sup> Reginaldus... P. 349: *se in omnibus Deo et hominibus emendatiorem praebuit, et vitae suae exitum cum gaudio expectavit.*
- <sup>139</sup> Ibid. P. 349: *Omnesque vitae praeteritae vanitates mentis devotione transcendit, et elemosinis et lacrimis antea tactas negligentias continue et quotidie redimere procuravit.*
- <sup>140</sup> Ibid. P. 352: *Campus ... in quo gloriosus martyr occubuit....*
- <sup>141</sup> Ibid. P. 353: *Campus...ipse, qui sancti regis sacrosancto sanguine dedicari promeruit....*
- <sup>142</sup> Ibid. P. 353: *Novit enim quia pro mortis suae passione aeternae vitae beatitudo sibi donaretur, prout sibi promissit in visione angelus, et quod pro poena temporali*